
 Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Diretoria de Pesquisa 

 

 

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-3861 

Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br 

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL 

edital_022-2025-dps | Pág. 1/2 

 

EDITAL Nº 022/2025-PPG/DPS 

 

O Professor Doutor Marcos Luciano Bruschi, 
Diretor de Pesquisa da Universidade Estadual 
de Maringá, no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando o processo de seleção aberto por meio do Edital nº 018/2025-PPG/DPS, 

Considerando a inoperância do site do NIT/UEM devido aos problemas com a rede 
elétrica da UEM, amplamente divulgados na mídia, 

 

RESOLVE 

 

Alterar o cronograma do processo de seleção de bolsistas graduados em nível superior, para o 
projeto “Paraná 2040: Transformando Desafios Regionais em Oportunidades de Inovação e 
Desenvolvimento” aprovado pela Fundação Araucária no âmbito da CHAMADA PÚBLICA – CP 
24/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSA-TÉCNICO AGENTE REGIONAL DE 
INOVAÇÃO, conforme abaixo: 

 

1. O Item 10 do Edital nº 018/2025-PPG/DPS passa a ter a seguinte redação: 

Atividade Data(s) Local 

Período de inscrição 
21/03/2025 a 
15/04/2025 

Envio de documentação para 
o e-mail nit@uem.br 

Divulgação das inscrições homologadas 22/04/2025 
www.nit.uem.br 

(opção “Editais do NIT”) 

Interposição de recurso contra homologação 23/04/2025 
Envio do documento para o e-

mail nit@uem.br 

Publicação da resposta aos recursos e 
publicação de edital para chamamento para 
as entrevistas 

24/04/2025 
www.nit.uem.br 

(opção “Editais do NIT”) 

Realização das entrevistas 
25/04 até 

02/05/2025 

ocorrerá no formato online e o 
link será divulgado no edital de 
homologação das inscrições 

Divulgação do resultado provisório Até 05/05/2025 
www.nit.uem.br 

(opção “Editais do NIT”) 

Interposição de recurso contra resultado 
provisório 

Até 01 (um) dia 
após divulgação 

do resultado 
provisório 

Envio do documento para o e-
mail nit@uem.br 

Publicação da resposta aos recursos Até 07/05/2025 
www.nit.uem.br 

(opção “Editais do NIT”) 

Divulgação do resultado final Até 08/05/2025 
www.nit.uem.br 

(opção “Editais do NIT”) 

mailto:nit@uem.br
http://www.nit.uem.br/
mailto:nit@uem.br
http://www.nit.uem.br/
http://www.nit.uem.br/
mailto:nit@uem.br
http://www.nit.uem.br/
http://www.nit.uem.br/


 Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Diretoria de Pesquisa 

 

 

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-3861 

Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br 

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL 

edital_022-2025-dps | Pág. 2/2 

Previsão de início das atividades no 
NIT/UEM (mediante convocação) 

a partir de Maio UEM, Bloco B-09, sala 04 

 
 

2. Os demais itens do Edital nº 018/2025-PPG/DPS permanecem inalterados. 

 

 

 

 

Maringá, 14 de abril de 2025. 

 

 

 

Prof. Dra. Keila de Souza Silva  
Assessora Especial de Gestão em Inovação da Diretoria de Pesquisa e 

Coordenadoras dos Projetos 
 
 
 
 

Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi 
Diretor de Pesquisa 


